
  

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

148
Besluit van 26 februari 1993, houdende 
vaststelling van een regeling van de vergoeding 
van onkosten voor rechterlijke ambtenaren 
(Besluit onkostenvergoeding rechterlijke 
ambtenaren)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 1 7 december 
1992, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 270230/92/6;

Gelet op artikel 7, derde lid, van de Wet op de bezoldiging van de 
rechterlijke ambtenaren en artikel 125, eerste lid, onderdeel j, van de 
Ambtenarenwet 1929;

De Raad van State gehoord (advies van 10 februari 1993, 
nr. W03.92 0640);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 
16 februari 1993, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr.
307641/93/6;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

1. Aan de met rechtspraak belaste rechterlijke ambtenaren, bedoeld in 
de artikelen 1, eerste lid, en 1 a van de Wet op de bezoldiging van de 
rechterlijke ambtenaren, en de met rechtspraak belaste rechterlijke 
ambtenaren, bedoeld in artikel 2, tweede en derde lid, van die wet, die 
zijn aangewezen voor het vervullen van ten minste de helft van een 
volledige werktijd, wordt als tegemoetkoming in de algemene kosten die 
aan de vervulling van hun ambt zijn verbonden, een algemene onkosten
vergoeding toegekend.

2. Het eerste lid is van toepassing ten aanzien van:
a. de voorzitter, de ondervoorzitters, de leden en de plaatsvervan

gende leden van de Centrale Raad van Beroep,
b. de voorzitter, de vice-voorzitters, de leden en de plaatsvervangende 

leden van het College van Beroep voor het bedrijfsleven,
c. de voorzitter, de ondervoorzitters en de gewone leden van de 

Tariefcommissie die het lidmaatschap als hoofdfunctie bekleden, en
d. de voorzitter, de leden en de plaatsvervangende leden van het 

College van beroep studiefinanciering.
3. De vergoeding bedraagt:
a. voor de president van de Hoge Raad: f 6930,00 per jaar,
b. voor een president van een gerechtshof, een president van een

Staatsblad 1993 148 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

arrondissementsrechtbank, de voorzitter van de Centrale Raad van 
Beroep, de voorzitter van het College van Beroep voor het bedrijfsleven, 
de voorzitter van de Tariefcommissie en de voorzitter van het College van 
beroep studiefinanciering: f 4500,00 per jaar,

c. voor een vice-president van de Hoge Raad, een vice-president van 
een gerechtshof, een ondervoorzitter van de Centrale Raad van Beroep, 
een vice-voorzitter van het College van Beroep voor het bedrijfsleven, 
een ondervoorzitter van de Tariefcommissie en een gewoon lid van de 
Tariefcommissie dat het lidmaatschap als hoofdfunctie bekleedt:
f 3000,00 per jaar,

d. een vice-president van een arrondissementsrechtbank en een 
kantonrechter oudste in rang van benoeming: f 2750,00 per jaar, en

e. voor de andere ambtenaren, bedoeld in het eerste en tweede lid: 
f 2250,00 per jaar.

A rtikel 2

1. Aan de leden van het openbaar ministerie, bedoeld in de artikelen 1, 
eerste lid, en 1a van de Wet op de bezoldiging van de rechterlijke ambte
naren, en de leden van het openbaar ministerie, bedoeld in artikel 2, 
tweede en derde lid, van die wet, die zijn aangewezen voor het vervullen 
van ten minste de helft van een volledige werktijd, wordt als tegemoet
koming in de algemene kosten die aan de vervulling van hun ambt zijn 
verbonden, een algemene onkostenvergoeding toegekend.

2. De vergoeding bedraagt:
a. voor de procureur-generaal bij de Hoge Raad: f 6930,00 per jaar,
b. voor een procureur-generaal bij een gerechtshof: f 6680,00 per 

jaar,
c. voor een hoofdofficier van justitie en een lid van het openbaar 

ministerie dat overeenkomstig artikel 1, aanhef en onderdeel b, van de 
Wet tijdelijke voorzieningen reorganisatie politiebestel is aangewezen: 
f 4250,00 per jaar,

d. voor een advocaat-generaal bij de Hoge Raad en een 
advocaat-generaal bij een gerechtshof: f 2750,00 per jaar, en

e. voor de overige ambtenaren, bedoeld in het eerste lid: f 2500,00 
per jaar.

A rtikel 3

Aan de gerechtsauditeurs, bedoeld in de artikelen 1, eerste lid, en 1a 
van de Wet op de bezoldiging van de rechterlijke ambtenaren, die tevens 
zijn benoemd tot raadsheer-plaatsvervanger in het gerechtshof of 
rechter-plaatsvervanger in de arrondissementsrechtbank waarbij zijn 
aangesteld, wordt als tegemoetkoming in de algemene kosten die aan de 
vervulling van hun ambt zijn verbonden, een algemene onkostenver
goeding toegekend van f 2250,00 per jaar.

A rtikel 4

1. Tenzij artikel 3 van toepassing is, wordt aan de gerechtsauditeurs, 
bedoeld in de artikelen 1, eerste lid, en 1 a van de Wet op de bezoldiging 
van de rechterlijke ambtenaren, als tegemoetkoming in de algemene 
kosten die aan de vervulling van hun ambt zijn verbonden, een algemene 
onkostenvergoeding toegekend van f 900,00 per jaar.

2. Het eerste lid is van toepassing ten aanzien van de gerechtsaudi 
teurs bij de Centrale Raad van Beroep, het College van Beroep voor het 
bedrijfsleven, de Tariefcommissie en het College van beroep studiefinan
ciering.

Staatsblad 1993 148 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 5

1. Aan de griffiers en de substituut-griffiers, bedoeld in de artikelen 1, 
eerste lid, en 1a van de Wet op de bezoldiging van de rechterlijke ambte
naren, wordt als tegemoetkoming in de algemene kosten die aan de 
vervulling van hun ambt zijn verbonden, een algemene onkostenver
goeding toegekend van f 1250,00 per jaar.

2. Het eerste lid is van toepassing ten aanzien van de griffier en de 
substituut-griffiers van de Centrale Raad van Beroep en het College van 
Beroep voor het bedrijfsleven.

Artikel 6

Aan de rechterlijke ambtenaren in opleiding, bedoeld in artikel 59i van 
de Wet op de rechterlijke organisatie, wordt als tegemoetkoming in de 
algemene kosten die aan de vervulling van hun ambt zijn verbonden, een 
algemene onkostenvergoeding toegekend van f 900,00 per jaar.

Artikel 7

1. Aan de ambtenaren die met toepassing of overeenkomstige 
toepassing van artikel 7c, tweede lid, van de Wet op de rechterlijke 
organisatie zijn aangewezen voor het vervullen van minder dan de helft 
van een volledige werktijd, wordt een algemene onkostenvergoeding 
toegekend die een met hun werktijd overeenkomend deel bedraagt van 
de vergoeding die zij zouden hebben ontvangen indien zij in hetzelfde 
ambt zouden zijn aangewezen voor het vervullen van een volledige 
werktijd.

2. Aan de voorzitter, de ondervoorzitters en de gewone leden van de 
Tariefcommissie die het lidmaatschap niet als hoofdfunctie bekleden, 
wordt een algemene onkostenvergoeding toegekend die V& deel 
bedraagt van de vergoeding die zij zouden hebben ontvangen indien zij 
het lidmaatschap als hoofdfunctie zouden bekleden.

Artikel 8

1. De in dit besluit bedoelde vergoedingen worden per kalendermaand 
berekend en uitbetaald.

2. Indien een aanspraak ontstaat op een andere dag dan de eerste dag 
van een kalendermaand, wordt zij gelijkgesteld met een aanspraak die is 
ontstaan op de eerste dag van die kalendermaand.

Artikel 9

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit onkostenvergoeding rechter 
lijke ambtenaren.

Artikel 10

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Artikel 11

1. Dit besluit werkt terug tot en met 1 januari 1992, met dien 
verstande dat, tenzij de ambtenaar vóór 1 december 1992 de dienst 
heeft verlaten of is overleden, voor de vaststelling van een aanspraak 
over het jaar 1992 het op 1 december 1992 vervulde ambt bepalend is.

Staatsblad 1993 148 3



 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gem aakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van Justitie  
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats
courant van 13 april 1993 nr. 70

2. Voor de periode van 1 januari 1992 to t en met 30 juni 1 992 wordt 
voor de toepassing van het eerste lid:

a. een voorzitter van een raad van beroep die vóór 1 juli 1992 de 
dienst heeft verlaten of is overleden, gelijkgesteld met een vice-president 
van een arrondissementsrechtbank, en

b. een ondervoorzitter van een raad van beroep of een ondervoorzitter 
van het College van beroep studiefinanciering die vóór 1 juli 1992 de 
dienst heeft verlaten of is overleden, gelijkgesteld met een rechter in een 
arrondissementsrechtbank.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 26 februari 1993
Beatrix

De M inister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de achttiende maart 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

316615F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 148 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

A lgem een

Dit besluit bevat een regeling van de tegemoetkoming in de onkosten 
ten behoeve van de rechterlijke ambtenaren bij de burgerlijke gerechten 
en bij de Centrale Raad van Beroep, het College van Beroep voor het 
bedrijfsleven, de Tariefcommissie en het College van beroep studiefinan
ciering, alsmede voor de rechterlijke ambtenaren in opleiding. De 
regeling heeft betrekking op de algemene kosten die aan de vervulling 
van het ambt zijn verbonden. Daarbij gaat het om de kosten van toga, 
vakliteratuur, seminars/cursussen/opleidingen, kleine consumpties en 
representatie. De regeling heeft een structureel karakter.

In het sectoroverleg rechterlijke macht wordt sinds 1989 -  in 
afwachting van de formalisering van de decentralisering van het overleg- 
stelsel vooralsnog op basis van een zogenoemd protocol -  op decentraal 
niveau overlegd over de aanvullende arbeidsvoorwaarden voor de 
rechterlijke ambtenaren en de rechterlijke ambtenaren in opleiding. Over 
de onderhavige regeling is, zoals door het protocol wordt voorge
schreven, overeenstemming bereikt tussen de Minister van Justitie en de 
Nederlandse Vereniging voor Rechtspraak.

De wettelijke grondslag van dit besluit is -  wat de rechterlijke ambte
naren betreft -  het van toepassing dan wel van overeenkomstige 
toepassing zijnde artikel 7, derde lid, van de Wet op de bezoldiging van 
de rechterlijke ambtenaren en -  wat de rechterlijke ambtenaren in 
opleiding betreft -  artikel 125, eerste lid, onderdeel j, van de Ambtena
renwet 1929.

Aangezien de algemene onkostenvergoeding kan worden aangemerkt 
als een vergoeding als bedoeld in artikel 11, eerste lid, onderdeel j, van 
de Wet op de loonbelasting 1964, zal zij niet worden gerekend tot loon 
waarop door de inhoudingsplichtige loonheffing dient te worden 
ingehouden. Zij zal eveneens buiten de belastbare sfeer ten aanzien van 
de inkomstenbelasting blijven, nu onkostenvergoedingen die op grond 
van de Wet op de loonbelasting 1964 zijn vrijgesteld van inhouding van 
loonheffing, evenmin in de inkomstenbelasting kunnen worden 
betrokken. Over deze fiscale aspecten van het onderhavige besluit 
bestaat overeenstemming met de belastingdienst.

Het totale budgettaire beslag van de onderhavige regeling bedraagt 
f 3,9 miljoen structureel. De eerste uitbetalingen hebben -  met terugwer
kende kracht tot 1 januari 1992 -  nog in 1992 plaatsgevonden. De 
dekking wordt grotendeels gevonden in de decentrale budgetten die 
thans voor aanvullende arbeidsvoorwaarden beschikbaar zijn. Met de 
Minister van Binnenlandse Zaken is overeengekomen dat daarvan 
voortaan ook deel uitmaken de decentrale budgetten voor bewust 
belonen en arbeidsmarktknelpunten. Dat betekent dat er structure* van 
wordt afgezien om voor de rechterlijke macht afzonderlijk beleid te 
voeren ten aanzien van bewust belonen en arbeidsmarktknelpunten. 
Daarnaast vervallen de bestaande vergoedingen van representatiekosten. 
Ook deze middelen worden voor de dekking ingezet. Aldus wordt f 2,4 
miljoen in 1992, oplopend tot f 3,5 miljoen vanaf 1994, structureel 
gedekt. Het resterende bedrag wordt gedekt uit de middelen die 
vrijvallen door de grote efficiency-operatie en die ten behoeve van de 
begroting van het Ministerie van Justitie beschikbaar zijn gesteld.

Staatsblad 1993 148 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dit besluit is getoetst aan de hand van de beknopte vragenlijst, 
opgenomen in de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen van 
wet en van algemene maatregel van bestuur. Het stuit uit dien hoofde 
niet op bezwaren.

A rtikelsgew ijs

Artike l 1, eerste lid, artikel 2, eerste lid, en artikel 7, eerste iid

De volledige algemene onkostenvergoeding wordt uiteraard toegekend 
aan alle zogenoemde professionele rechterlijke ambtenaren. Deze 
rechterlijke ambtenaren zijn aangesteld voor het vervullen van een 
volledige (artikel 1, eerste lid, van de W et op de bezoldiging van de 
rechterlijke ambtenaren) dan wel een gedeeltelijke werktijd (artikel 1a 
van die wet). Een gedeeltelijke werktijd bedraagt op grond van artikel 7b, 
tweede lid, van de W et op de rechterlijke organisatie altijd ten minste de 
helft van een volledige werktijd. De volledige vergoeding w ordt eveneens 
toegekend aan de zogenoemde bezoldigde plaatsvervangers die op 
grond van artikel 7c, tweede lid, van die wet zijn aangewezen voor het 
vervullen van ten minste de helft van een volledige werktijd. Zij zijn in 
dezen dus gelijkgesteld met de professionele rechterlijke ambtenaren die 
zijn aangesteld voor het vervullen van een gedeeltelijke werktijd. Artikel 
7, eerste lid, van d it besluit voorziet in een aangepaste regeling voor de 
bezoldigde plaatsvervangers die zijn aangesteld voor het vervullen van 
minder dan de helft van een volledige werktijd. Zij ontvangen een aan 
hun werktijd  evenredig deel van de vergoeding. Zo zal een bezoldigde 
rechter-plaatsvervanger die is aangewezen voor het vervullen van 1/s deel 
van een volledige werktijd, een vergoeding ontvangen van f  450,00 per 
jaar. De regeling is niet van toepassing op de niet-bezoldigde plaatsver
vangers. Zij ontvangen een bij algemene maatregel van bestuur, op 
grond van artikel 2, eerste lid, tweede volzin, van de W et op de bezol
diging van de rechterlijke ambtenaren, vastgestelde vergoeding per 
zitting van -  thans -  f  200,00. Daarbij gaat het niet om een onkostenver
goeding maar om een, met vacatiegeld te vergelijken, vergoeding die in 
de plaats treedt van een bezoldiging.

A rtike l 7, tweede lid, onderdeel c, en artike l 7, tweede lid

Voor de leden van de Tariefcommissie (voorzitter, ondervoorzitters en 
gewone leden) zijn, in verband met artikel 16, tweede lid, van de Tarief- 
commissiewet, enkele bijzondere voorzieningen getroffen. Zij die het 
lidmaatschap als hoofdfunctie bekleden, ontvangen de volledige 
vergoeding. Zij die het lidmaatschap niet als hoofdfunctie bekleden 
ontvangen, overeenkomstig hun bezoldiging op grond van artikel 16, 
tweede lid, van de Tariefcommissiewet, een vergoeding die 1/s deel 
bedraagt van de volledige vergoeding.

Artike l 6

Ten aanzien van de rechterlijke ambtenaren in opleiding is een afzon
derlijke bepaling voor hen die in deeltijd werkzaam zijn niet nodig, 
aangezien de deeltijd op grond van artikel 22a, derde lid (nieuw), van het 
Besluit opleiding rechterlijke ambtenaren, altijd ten minste de helft van 
een volledige werktijd bedraagt.

Artike l 8, tweede lid

Ter beperking van de uitvoeringslasten w ordt een in de loop van een 
kalendermaand ontstane aanspraak geacht te zijn ontstaan op de eerste 
dag van die kalendermaand. Indien bij voorbeeld een hoofdoffic ier van

Staatsblad 1993 148 6



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

justitie  op 28 maart als zodanig in dienst treedt, heeft hij in de maand 
maart aanspraak op een vergoeding die V 12 gedeelte bedraagt van 
f4 25 0 ,00 .

A rtik e l 11

In het eerste lid is allereerst bepaald dat de regeling terugwerkt to t en 
met 1 januari 1992. Om uitvoeringstechnische redenen is vervolgens 
voor het jaar 1992 één vaste peildatum, te weten 1 december 1992, 
opgenomen. Die peildatum kan uiteraard niet worden toegepast ten 
aanzien van de ambtenaren die vóór die datum de dienst hebben verlaten 
of zijn overleden. Voor hen geldt derhalve deze peildatum niet.

Het tweede lid is nodig voor de bepaling van de aanspraken van die 
ambtenaren die in de periode van 1 januari 1992 to t aan de inwerking
treding van de W et van 3 juni 1 992 (Stb. 278) op 1 juli 1992, een ambt 
vervulden dat door de inwerkingtreding van die wet is vervallen en die 
vóór de peildatum de dienst hebben verlaten of zijn overleden.

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1993 148 7


	stb_1993_148



